1

股票代码：600361        股票简称：华联综超         公告编号：2017-022

北京华联综合超市股份有限公司

关于转让全资子公司股权的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 北京华联综合超市股份有限公司拟向凯大铂川控股有限公司（以下简称

“凯大铂川”）转让其持有的北京华联精品超市有限公司 100%股权，转

让价格为人民币 29,400.00 万元，转让完成后，北京华联综合超市股份

有限公司不再持有北京华联精品超市有限公司股权

 本次交易未构成关联交易

 本次交易未构成重大资产重组

 本次实施不存在重大法律障碍

 本次交易已经公司第六届董事会第十六次会议审议通过，本次交易尚需

提交公司 2017年第一次临时股东大会审议

一、交易概述

（一）交易的基本情况

北京华联综合超市股份有限公司（以下简称“本公司”或“华联综超”）于

2017年 6月 13日与凯大铂川控股有限公司（以下简称“凯大铂川”）签订了《北

京华联精品超市有限公司之股权转让协议》，拟将本公司持有的北京华联精品超

市有限公司（以下简称“目标公司”“华联精品”）100%的股权转让给凯大铂川（以

下简称“本次交易”）。经开元资产评估有限公司以 2017年 4月 30日为基准日按

照收益法对目标公司进行资产评估，目标公司股东全部权益（净资产）账面值为

-2,085.32 万元，评估值为 29,400.00 万元，增值 31,485.32 万元，增值率

1,509.86%，本次交易的转让价格为 29,400.00 万元。

 2

（二）交易的审议情况

公司于 2017 年 6 月 13 日召开了第六届董事会第十六次会议，审议通过了

《关于转让全资子公司股权的议案》。公司独立董事出具了独立意见，认为董事

会关于本次转让全资子公司股权的议案表决程序符合有关法律法规规定，本次交

易符合公开、公平、公正的原则，定价方法合理，符合本公司及全体股东的利益，

不会损害中小股东利益。根据《上海证券交易所股票上市规则》及公司章程的有

关规定，该议案尚需提交本公司股东大会审议。

二、交易对方情况介绍

（1）企业名称：凯大铂川控股有限公司

（2）设立时间：2002年 8月 30日

（3）企业性质：有限责任公司（自然人投资或控股）

（4）住所：北京市朝阳区建国门外大街甲 6号 1号楼 702A

（5）法定代表人：盛钰

（6）注册资本：5,100万元人民币

（7）经营范围：项目投资；投资管理；专业承包；技术推广服务；家居装

饰；经济贸易咨询；销售金属材料、建筑材料、五金交电、化工产品（不含危险

化学品）、机械设备、电子产品、针纺织品、工艺美术品。

（8）主要股东：盛钰、李琳

（9）凯大铂川主要业务最近三年发展状况良好。

（10）凯大铂川与本公司在产权、业务、资产、人员等方面不存在其他关系。

（11）主要财务数据（未经审计）：截止 2016年 12月 31日凯大铂川总资产

6,290.77 万元，净资产为 5,058.63 万元；2016 年实现营业收入 1.50 万元，净

利润-13.58 万元。截止 2017 年 5 月 31 日凯大铂川总资产 36,846.28 万元，净

资产为 5,418.49 万元；2017 年 1-5 月实现营业收入 0 万元，净利润 360.80 万

元。

三、交易标的基本情况

（一）交易标的

 3

1、交易的名称和类别

本次交易属于本公司转让资产，即本公司拟将持有的目标公司 100%的股权

转让给凯大铂川。

2、权属状况说明

目标股权产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，不涉及

诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，亦不存在妨碍权属转移的其他情况。

3、目标公司介绍

（1）设立时间：2007年 02月 02日

（2）企业性质：有限责任公司（法人独资）

（3）住所：北京市西城区阜外大街 1号四川大厦五层 520室

（4）注册资本：1,000万元

（5）法定代表人：彭舸

（6）主营业务：经营连锁高级超市，目前在北京拥有 15家高级超市门店。

（7）股权结构：华联综超出资 1,000万元，占注册资本的 100%

（8）主要财务数据：经具有从事证券、期货业务资格的致同会计师事务所审

计，截至 2016 年 12 月 31 日目标公司资产总额为 64,623.50 万元，净资产为

-2,527.56 万元，2016年实现营业收入 48,849.48 万元，净利润-887.27 万元。

经致同会计师事务所审计,截止 2017年 4月 30日目标公司资产总额为 34,955.00

万元，净资产为-2,085.32 万元，2017年 1-4月实现营业收入 29,306.30 万元，

净利润 442.25万元。

（二）交易标的评估情况

根据具有从事证券期货业务评估资格的开元资产评估有限公司出具的《北京

华联综合超市股份有限公司拟转让股权涉及的北京华联精品超市有限公司股东

全部权益价值评估报告》（开元评报字[2017]229 号）（以下简称“《评估报告》”），

截至评估基准日 2017 年 04 月 30 日，目标公司经审计确认的资产总额账面值为

34,955.00 万元，负债总额账面值为 37,040.32 万元，股东权益（净资产）账面值

为-2,085.32 万元，经采用收益法进行评估，目标公司股东全部权益的市场价值评

估值为 29,400.00 万元，较目标公司评估基准日报表中的股东全部权益-2,085.32

万元，增值 31,485.32 万元，增值率 1509.86%。

 4

资产评估结果汇总表（收益法）

金额单位：人民币万元

项目
账面净值 评估价值 增减值 增值率%

A B C=B-A D=C/A×100

流动资产 1 24,248.57

非流动资产 2 10,706.44

其中：固定资产 5 2,132.32

长期待摊费用

7,923.40

递延所得税资产 11 650.71

资产总计 12 34,955.00

流动负债 13 37,040.32

非流动负债 14

负债总计 15 37,040.32

净资产(股东全部权益) 16 -2,085.32 29,400.00 31,485.32 1509.86

董事会认为，交易标的预期未来各年度收益或现金流量等重要评估依据、

计算模型所采用的折现率等重要评估参数及评估结论合理。独立董事认为，评估

机构北京开元资产评估有限公司具有从事证券期货业务评估资格，具备较强的专

业能力和独立性。

2017年 2月 28日北京华联精品超市有限公司以 8205.45万元的价格购买北

京华联综合超市股份有限公司位于北京华贸店、北京育慧里店、北京八达岭奥特

莱斯店、北京中粮祥云店的资产。北京华联综合超市股份有限公司第一商品分公

司（一分公司）2016 年 12 月 31 日之前负责北京华联精品超市有限公司的采购

业务；2017 年 1 月 1 日后北京华联精品超市有限公司的采购业务由北京华联精

品超市有限公司负责。本次评估根据上述四家门店前两年一期和一分公司前两年

的运营情况进行模拟测算得出北京华联精品超市有限公司运营模拟口径的历史

年度和评估基准日的资产负债及财务经营成果。

本次评估增值较大的原因：收益法评估结果反映了华联精品作为一个经营主

体具有的整体获利能力所带来的的价值，其结果涵盖了未来销售情况、客户资源、

 5

市场渠道等账面无法体现的无形资产价值，大于评估基准日资产负债表上以历史

成本反映的所有者权益价值。华联精品未来业务规模平稳，经营效益较好，以上

原因造成本次评估增值。有关预期未来各年度收益或现金流量等重要评估依据、

计算模型所采用的折现率等重要评估参数，详见上海证券交易所网站

（http://www.sse.com.cn）披露的《评估报告》。

（三）交易标的定价情况

参考目标股权的评估价值，目标股权的转让价格为 29,400.00万元。

四、交易的主要内容和履约安排

（一）交易协议的主要条款

（1）转让方：华联综超

（2）受让方：凯大铂川

（3）协议签署日期：2017年 6月 13日

（4）交易标的：目标公司 100%的股权

（5）交易价格：29,400.00万元

（6）交易结算方式：受让方应当在本协议生效之日起 7 日内，将转让价款

的 50%支付至转让方指定的银行账户内，30 日内支付剩余 50%。

（7）协议生效时间：本协议自双方法定代表人或其合法授权人签字并加盖

各自公司公章后，并于转让方股东大会批准之日生效。

（8）目标股权的交割：在受让方支付 50%转让价款后，转让方应促使目标

公司，在受让方的配合下，尽快向北京市工商行政管理局西城分局申请办理目标

股权的过户变更登记手续。

凯大铂川最近三年业务发展状况良好且财务状况稳定，公司董事会认为，凯

大铂川具有良好的履约能力，具备支付转让价款的能力。

五、该项交易的目的以及对本公司的影响

华联精品主营业务为经营高级连锁超市，主要面向本土高档消费者及居住在

本土的外籍人士。该类业态对商圈要求严格，客层狭窄，店铺布局受限，未来发

展空间有限。公司转让华联精品股权，有利于公司集中资源发展社区生活超市。

http://www.sse.com.cn/

 6

本公司董事会认为，本次交易符合公司利益及发展经营需要，符合有关政策法规

的要求，符合公司及全体股东的利益，不会损害中小股东的利益。本次交易预计

获得31,485.32万元的收益。

本次股权转让完成后，本公司不再合并华联精品财务报表。本公司没有为该

子公司提供担保，没有委托该子公司理财。截止基准日，目标公司尚欠付本公司

12,037.97万元往来债务，凯大铂川保证目标公司在过户登记日后3个月内向公司

全部清偿上述往来债务，上述欠款不会对本公司的日常经营活动造成影响。

六、该项交易应当履行的审议程序

本公司第六届董事会第十六次会议审议通过了本次股权转让的议案。本公司

独立董事出具了独立意见，认为董事会关于本次转让全资子公司股权的议案表决

程序符合有关法律法规规定，本次交易符合公开、公平、公正的原则，定价方法

合理，符合本公司及全体股东的利益，不会损害中小股东利益。本次交易尚需提

交公司2017年第一次临时股东大会审议。

本次交易不需要经过有关部门批准。

七、上网公告附件

（一）经独立董事签字确认的独立董事意见

（二）相关的财务报表和审计报告

（三）评估报告

特此公告。

北京华联综合超市股份有限公司董事会

2017年 6月 14日